Trong khi đó, ở các công trình nghiên cứu về giáo dục trước năm 1945, có cuốn *Giáo dục Việt Nam thời cận đại* của Phan Trọng Báu [12] chủ yếu khảo sát mục đích giáo dục, cấu trúc chương trình, đặc điểm của hệ thống giáo dục thời Pháp thuộc, trong đó có hệ thống trường Pháp – Việt. Các công trình này cũng đề cập một vài nội dung liên quan đến giáo dục quốc văn. Phan Trọng Báu đánh giá sau cải cách giáo dục lần thứ hai (1917), nội dung của môn quốc văn ‘được biên soạn công phu hơn’, các soạn giả đã ‘đưa vào chương trình những bài văn tiếng Việt phong phú về nội dung và hấp dẫn về hình thức hơn’ [12, tr.121], trong đó, tác giả có nhắc đến các tài liệu sách giáo khoa như *Quốc văn giáo khoa thư*, *Luân lý giáo khoa thư*,

Sau khi Trường Đông Kinh Nghĩa Thục bị đóng cửa, chữ Quốc ngữ cơ bản đã được công chúng lựa chọn và chấp nhận nhưng vẫn còn nhiều khó khăn để xã hội hóa rộng rãi, trong khi chính quyền thuộc địa còn do dự và miễn cưỡng về chủ trương đưa vào hệ thống trường học. Hệ thống trường Pháp – Việt do chính quyền thuộc địa thiết lập đã có những thay đổi nhất định từ sau cuộc cải cách giáo dục lần thứ nhất (1906) của Pháp ở Việt Nam. Tuy nhiên, trong đó, chương trình bậc tiểu học Pháp – Việt ban đầu hầu hết học bằng tiếng Pháp và tiếng Việt, chữ Hán chiếm tỉ lệ rất thấp.